



مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران از ایفای ۱۵۴ درصدی تعهد ارزی پتروشیمی در سال ۱۴۰۰ خبر می‌دهد

## نمی‌توانند پتروشیمی را تحریم کنند

قرار است تا ۳ سال دیگر ۲۴ میلیارد دلار طرح پتروشیمی به بهره‌برداری برسد

**تحریم‌ناپذیری صنعت پتروشیمی و ارزش افزوده‌ای که در امتداد زنجیره صنعت نفت و گاز ایجاد می‌کند، سبب شده تا در سال‌های اخیر بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. اما بخش قابل توجهی از این صنعت هنوز خوراک‌محور است و زنجیره ارزش آن تکمیل نشده است. در گفت‌وگو با مرتضی شاهمیرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، وی به تشریح شرایط کنونی و برنامه‌های توسعه‌ای این صنعت می‌پردازد؛**

که تاکنون بی‌سابقه بوده است. ■ افزایش یک میلیون تن ظرفیت سال گذشته کمتر از برنامه‌ها به نظر می‌رسد. برنامه‌های توسعه صنعت پتروشیمی پایان دولت سیزدهم چه خواهد بود؟

برنامه این است که در پایان سال ۱۴۰۴ نسبت به مرداد ۱۴۰۰، ۵۲ طرح پتروشیمی با ظرفیت ۳۵ میلیون تن در سال و حجم سرمایه‌گذاری کل ۲۴ میلیارد دلار به بهره‌برداری برسد. ما در این مسیر در حال حرکت هستیم و امیدواریم که این برنامه مطابق زمان‌بندی جلو برود.

■ جایگاه صنعت پتروشیمی ایران در خاورمیانه و جهان چگونه است؟ آیا از نظر ارزشی تولیدات پتروشیمی ایران وضعیت مناسبی دارد؟

مقایسه ارزش محصولات تولیدی ایران و جهان و نیز میزان بازارمحوری محصولات به جای خوراک‌محوری این نسبت و جایگاه را به‌خوبی توصیف می‌کند. در نظر بگیرید که صنعت پتروشیمی ایران محصولات عمده پتروشیمی را تولید می‌کند. با توجه به شرایط این صنعت در پایان سال ۱۴۰۰ حدود ۲۷/۵۱ درصد از ظرفیت محصولات عمده در

کارگروه پایش ارزی شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، حدود ۹۰ درصد مبلغ فوق معادل ۱۲/۷ میلیارد دلار به صورت مستقیم در سامانه ارزی نیما به فروش رسیده و ۱۰ درصد دیگر عمدتاً به مصرف هزینه‌های تولید محصول، تأمین تجهیزات، بازپرداخت تسهیلات ارزی دریافتی شرکت صادرکننده و بخشی از آن نیز به صورت تهاتری در اختیار سایر شرکت‌ها و طرح‌های پتروشیمی فاقد درآمد ارزی اختصاص یافته است.

■ اینکه گفته می‌شود صنعت پتروشیمی تحریم‌ناپذیر است؛ آیا درآمدهای این شرکت نمایش داده شد؟

بله، صد درصد درآمد صادراتی شرکت‌های پتروشیمی به چرخه اقتصاد کشور بازگشت. به همین خاطر این بخش در مجموع موفق به ایفای ۱۵۴ درصد تعهد ارزی سالانه و تأمین حدود ۲۴ درصد نیاز ارزی کشور شد

■ میزان افزایش ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون چقدر بوده است؟

با توجه به پروژه‌هایی که در این صنعت در آستانه افتتاح طی یک‌سال اخیر بودند، ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی در مردادماه ۱۴۰۱ نسبت به دوره مشابه سال قبل با یک درصد افزایش به حدود ۹۱ میلیون تن رسیده است.

■ با توجه به این ظرفیت تولید، مجموع درآمد صنعت پتروشیمی در سال گذشته چقدر بود؟

وضعیت ارزآوری این صنعت و تأثیر آن در اقتصاد ملی طی سال ۱۴۰۰ بسیار مهم تلقی می‌شود. مجتمع‌های تولیدی پتروشیمی در مجموع ۱۴/۳ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ فروش صادراتی داشته‌اند که با نظارت‌ها و پیگیری‌های دقیق توسط

ویژه‌نامه



ایران

یکشنبه  
۶ شهریور ۱۴۰۱